
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

6. VYDÁNÍ 2021/2022

RUSKÁ INVAZE NA UKRAJINU
... očima osmáka
ČTĚTE NA STRANĚ 1

ŠKOLNÍ FÓRUM? BUDE!!
... sbíráme náměty na změny
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ÚVODNÍK

Milí čtenáři a čtenářky,
 
ovlivněni klesající křivkou nově
nakažených Covidem-19
a epidemií na ústupu jsme nové
číslo chtěli věnovat pozitivním
a optimistickým vyhlídkám
na lepší zítřky.
Leč diktátor z východu v závěru
měsíce února rozhodl jinak
a všechny pěkné momenty
zastínil. A tak se v tomto čísle
věnujeme především invazi
Ruska do Ukrajiny
a možnostem, jak lze pomoci
ukrajinskému lidu.
 
Redakce 

Ruská invaze na Ukrajinu

foto: https://shop.alerion.cz/

Brzy ráno 24. února zahájil
prezident Ruské federace,
Vladimir Putin, invazi
na Ukrajinu. Po varování tajných
služeb a vlády Spojených státu
a uznání separatistických
republik Ruskem, invaze
skutečně nastala. Vladimir Putin
toto nazval jako demilitarizaci
a denacifikaci Ukrajiny, přitom
ruská armáda bombarduje
infrastrukturu a snaží se získat
celé území Ukrajiny. Ze strany
obyvatelstva je ale kladen odpor,
který dle analytiků a odborníků
nebyl očekávaný ze strany
Ruska. Prezident Ukrajiny

foto: https://www.idnes.cz/

Volodymyr Zelenskyj vyhlásil
v zemi válečný stav a následně
mobilizaci. Spousta lidí se snaží
ze země uprchnout, OSN
předpokládá, že ze země uteče
okolo 5 milionů Ukrajinců.
Ukrajina má 41 milionů
obyvatel. Západní státy se
rozhodly na Rusko uvalit
sankce, které se mají dotknout
ruských vládních činitelů
a oligarchů - lidí, kteří využívají
svou moc pro svůj vlastní
prospěch. Taky se samozřejmě
dotknou obyčejných lidí,
protože budou uvaleny v oblasti
energetiky, průmyslu, obchodu,

zdravotnictví. Momentálně se
mluví o odříznutí od bankovního
systému SWIFT - jde o systém,
kdy by ruská vláda a občané
nemohli posílat peníze
do ostatních států a ostatní státy
do Ruska. Ke dni 27.2. 18:00,
uzavřely svůj vzdušný prostor
ruským aerolinkám tyto země:
Česko, Polsko, Rumunsko,
Bulharsko, Slovinsko, UK,
Rakousko, Německo, Francie,
Itálie, Španělsko, Norsko,
severské země, Severní
Makedonie, Benelux a Kanada,
bude se jednat o celounijním
zákazu. Momentálně se stále
vymýšlejí další sankce.
Zvedla se obrovská vlna
solidarity vůči Ukrajině a série
protestů po celém světě. Přeji
ukrajinskému lidu hodně štěstí,
úspěchu a odolnosti vůči ruské
armádě.
 
Dominik Matiaško

Jak pomoct Ukrajině ?
Už asi víte, že na Ukrajině to
nevypadá dobře, a možná jste si
už položili otázku, jak pomoct
Ukrajině a uprchlíkům.
 
Pomáhat můžeme i z České
republiky:
- finančně na různé charitativní
příspěvky, (např. SOS Ukrajina
organizace Člověk v tísni,
sbírkový účet:
0093209320/0300, podrobnosti
najdete
na https://www.clovekvtisni.cz/)
- peníze lze zasílat i na
transparentní účet Fondu
humanitární pomoci
organizovaného Charitou Nový
Jičín, více zde:
https://charitanj.cz/jak-nam-
muzete-pomoci/fond-humanitarn
i-pomoci (číslo účtu
2100902967/2010)
- na konkrétní účty dalších
organizací lze přispět
pod odkazem
https://www.darujme.cz/projek
t/
- sbírkou trvanlivých potravin,
hygienických potřeb a nádobí -
pro Ukrajince, kteří utíkají
do České republiky
Sbírka v Charitě Nový Jičín

probíhá od 1. 3. do odvolání
na dvou sběrných místech:
budova Charity, Dolní brána 57
(kdykoliv, je zde nonstop služba)
a budova MěÚ, Divadelní 1
(v úředních hodinách).
Po domluvě při větším množství
materiálu umí nabídnout i svoz
z jiné obce.
Sbírá se:
- potraviny: hotová jídla
konzervovaná, paštiky, rybičky,
polévky, dehydratovaná hotová
jídla, bujony, čaj, káva, cukr,
piškoty, sirupy, kečupy, hořčice,
konzervovaná rajčata, fazole,
masové konzervy, olej,
těstoviny, rýže, mouka,
luštěniny, sladkosti pro děti,
dětská výživa, marmelády, jamy,
oříškové pomazánky,
přesnídávky, trvanlivé mléko
- drogerie: toaletní papír, zubní
pasty a kartáčky, sprchové gely
a šampony, mýdlo, dámské
hygienické potřeby, prostředek
k mytí podlah, čistící prostředky
na nádobí, WC čističe,
dezinfekce
- nádobí: (nové) hrnce,
pánvičky, příbory, talíře, hrnky,
drobné kuchyňské náčiní
Na konkrétní aktuální
požadavky je možnost přispět

i nábytkem a ošacením.
Na pomoc ukrajinské armádě
lze posílat také zdravotnický
materiál, konkrétně:
- léky a zdravotnický materiál
(obvazy, náplasti, nesterilní
obvazy, ochranné rukavice, léky
proti bolesti, souprava
pro výplach žaludku, souprava
pro katetrizaci močového
měchýře, trakční dráha,
přenosné kyslíkové láhve,
soupravy pro katetrizaci
centrálních žil, soupravy
pro lumbální punkci, sada
pro tracheostomii, souprava
pro tracheální intubaci, souprava
pro drenáž pohrudniční dutiny,
imobilizační pneumatiky
různých typů a velikostí,
stříkačky s jehlami (různé
objemy), katétry pro periferní
žíly (různé velikosti), systém
pro transfuzi infuzních roztoků);
- kvadrokoptéry (drony)
 
Takže už víte, že pomoct může
každý z nás. Není to nic těžkého,
stačí si vybrat jestli chcete
pomoct finančně, nebo donesete
něco do sbírky.
 
Niky Rakušanová

Školní fórum? 
Bude!!

foto: https://www.icnj.cz/akce/mksnj-k
oncert-pro-ukrajinu-novy-jicin.h

tml
Po roční odmlce se 29. března
opět na naší škole uskuteční
Školní fórum. Jedná se o akci,
na níž mohou žáci školy vyjádřit
své názory k dění ve městě i ve
škole a představit nápady
a návrhy na případné změny.
O těchto návrzích s nimi přijde
diskutovat ředitelka školy
i zástupci města.
 
POZOR, POZOR!!!
 
Je něco, co chceš pochválit,
nebo naopak změnit? I tvůj
hlas má tu moc. Pokud máš
podněty pro změny v naší
škole i v našem městě, sděl to
zástupcům tvé třídy
v žákovském parlamentu.



STRANA 2 / 3

6. VYDÁNÍ 2021/2022

Skončila zimní olympiáda. Jaká byla pro ČR?

foto: https://cnn.iprima.cz/

Čínská metropole Peking se
stala prvním městem, které
po letních hrách uspořádalo i ty
zimní. XXIV. zimní olympiáda
se konala od 4. do 20. února
a kvůli covidové pandemii na ni
nesměli zahraniční fanoušci.
V Číně navíc panovala přísná
protikoronavirová opatření.

Maskotem zimní olympiády byla
panda Bing Dwen Dwen.
Medailové pořadí zemí vyhrálo
podruhé za sebou Norsko, jehož
reprezentanti vybojovali 16
zlatých, osm stříbrných a 13
bronzových. Nejúspěšnějším
sportovcem se stal norský
biatlonista Johannes Thingnes
Bö, který ke čtyřem zlatým
přidal i jeden bronz..
Soutěžilo se v 15 sportovních
odvětvích, z toho ve 109
medailových soutěžích. Hry
představily také sedm nových
soutěží: ženský monobob,
mužský a ženský big air (volné
lyžování), smíšený týmový
snowboardcross, smíšené
týmové akrobatické skoky,
smíšené týmové štafety
na krátké dráze a smíšené
týmové skoky na lyžích.
A jak dopadli „naši“?

V české výpravě bylo 114
sportovců, nejmladší členka,
skokanka na lyžích Anežka
Indráčková, měla teprve 15 let,
nejstarší byl 36letý hokejista
Roman Červenka. Na medaile
nebyly tyto olympijské hry
pro nás příliš bohaté, i když se
mnohdy zdálo, že to „klapne“
Nakonec zlato obhájila Ester
Ledecká v paralelním obřím
slalomu na snowboardu, bronz
získala rychlobruslařka Martina
Sáblíková v závodu na 5000
metrů. Děvčata, děkujeme!!!
Vlajkonoši na zahajovacím
ceremoniálu ZOH byli za ČR
hokejistka Alena Mills
a krasobruslař Michal Březina.
Na zakončovacím ceremoniálu
nesla českou vlajku
rychlobruslařka Martina
Sáblíková.
Těšíme se na příští letní

foto: https://www.designportal.cz/

olympiádu, kterou bude hostit
Paříž v roce 2024, i na zimní
v Milánu v roce 2026.
 
Max Číp 

Takový byl Valentýn!!!

foto: Hana Šmídová

Návrat do školy po jarních
prázdninách se nesl v příjemném
a veselém duchu, slavili jsme
Valentýna. Parlament vymyslel

výzvu - kdo chtěl, měl přijít
s nějakým červeným doplňkem,
a pak následovalo psaní
Valentýnek. Mohly být z lásky
i jako poděkování
nebo vyjádření přátelství.
Amorci pak Valentýnskou poštu
roznášeli těm, jimž byla určena.
Záběry i s anketou najdete zde:
https://www.facebook.com/Z%C3
%A1kladn%C3%AD-%C5%A1kola-Nov
%C3%BD-Ji%C4%8D%C3%ADn-Komens
k%C3%A9ho-68
A zde je pár informací k tomuto
svátku. Den svatého Valentýna
(zkráceně také Valentýn) se slaví
každoročně 14. února. Říká se
mu „svátek lásky“, i když mnozí

Češi mají raději první máj.
V tento den si zamilovaní
vyměňují drobné dárky, kterými
dávají najevo vzájemnou
náklonnost a částečně tím
i děkují tomu druhému za to, že
ho mají. Proč se ale vlastně
slaví? Legenda vypráví, že
Valentýn byl kněz, který žil
v Římě asi ve třetím století.
V této době vládl císař Claudius
II. Ten se rozhodl, že zakáže
veškeré svatby mladých mužů,
protože si myslel, že svobodní
muži jsou lepšími vojáky, než ti
ženatí. Mladým však pomohl
právě Valentýn, který je potají
oddával. Jeho počínání se však
doneslo k císaři, který jej
odsoudil k smrti.

Jiná legenda říká že Valentýn
ve skutečnosti poslal první
„valentýnské“ přání. Když byl
ve vězení, zamiloval se údajně
do žalářníkovy dcery. Těsně
před svou smrtí jí prý napsal
dopis, který podepsal „od tvého
Valentýna“, což je spojení, které
se používá dodnes. I když o
žádném z příběhů o Valentýnovi
nemůžeme s jistotou říci, že je
pravdivý, rozhodně ho můžeme
brát jako romantickou postavu,
na jejíž počest se oslavuje láska
(říká se, že Valentýn byl
popraven právě 14. února).
Niky Rakušanová
Zdroj:
https://www.alik.cz/a/valenty
n-proc-ho-slavime

PODPOŘTE UKRAJINU NA BENEFIČNÍM KONCERTU
 
 
 

Bez nároku na honorář
vystoupí Vojta Novák,
Martin Chodúr, Light &
Love, Petr Bende a O5
a Radeček.
 
Zdroj:
https://www.mksnj.cz/program/
koncert-pro-ukrajinu-novy-jic
in/



STRANA 3 / 3

6. VYDÁNÍ 2021/2022

UČÍME MODERNĚ!! PŘIJĎTE SE PODÍVAT!!


